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Szanowni
Czytelnicy
Piszę ten tekst 2 września, nie 
wiedząc, jak potoczą się spra
wy przez najbliższe 3 tygodnie 
- wyjeżdżam na wakacje. Ży
czę powrotu ciepłych dni - zło
tej polskiej jesieni. Wygrzewa
jąc się w cieplejszych stro
nach, życzę również obfitego 
wysypu grzybów. Jakie tym
czasem wieści z lasu? Podob
nie jak u rolników czy sadow
ników - kiepskie. Sadzonki na 
szkółce już nie nadgonią stra
conego czasu. Dobrze, że po
sialiśmy je również w inspek
tach, pod namiotami i w kon
tenerach. Sprzedaż dla pu
bliczności kończymy tej jesie
ni, gdyż uzyskana dotacja na 
modernizację zakazuje nam ta
kiej sprzedaży przez najbliższe 
5 lat. Być może będziemy Pań
stwu oferować sadzonki z in
nych nadleśnictw. Kończymy 
we wrześniu prace hydrotech
niczne w uroczysku Dębno. Za 
Pieniądze EkoFunduszu poza
mykaliśmy starorzecza jed
nokierunkowymi przepusta
mi. Woda może się z Warty 
Wlać, ale uciec już nie. To do
bra wiadomość dla wędkarzy. 
Jeśli gmina Nowe Miasto wraz 
2 LGD Zaścianek zbuduje eks
tra wyposażoną ścieżkę rowe
rową od Roguska do mostu na 
Lutyni, to będzie to prawdzi
wa atrakcja i podwójny sukces. 
Dhcemy wystartować w kon
kursie na Lidera Polskiej Eko- 
logii. Jak nam pójdzie - poin
formujemy. Może również po
wiedzie się nam w plebiscycie 
na Gwiazdy Wielkopolskie? To 
łuż zależy od Państwa. Las 
ucichł. Ptaki z niepokojem szy
bują się na gorsze czasy. Las 
Ucicht, ale wypełnił się nie
zwykłymi zapachami jesieni. 
^°sa iskrząca się na pajęczy- 
nach, kolorowe liście, mlecz- 
Uoniebieskie niebo i te zapa- 
cby - to trzecia z najpiękniej- 
S2ych pór roku. Już nie doku- 
C2aią bzyczące paskudztwa 
1 n'e jest zbyt gorąco. Lekki 
urbiór, sportowe obuwie i da-
eki, daleki spacer. Zapraszam
do jesiennego lasu.

Krzysztof Schwartz
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KALENDARIUM - Wrzesień/Październik

WRZESIEŃ
-  „Ratujmy kasztanowce", ogólnopolska 

akcja edukacyjna
- Wystawa „Czy żubrowi nie grozi 

już zagłada?’’, Fundacja Biblioteka 
Ekologiczna, Regionalne Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Poznaniu

- VI Poznańskie Dni Recyklingu, Miasto 
Poznań, Agencja Informacji i Ochrony 

Środowiska oraz Wellington PR,
- Bieg na orientację w leśnictwie

Łękno, Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych

- „Sprzątanie Świata”, ogólnopolska akcja
-  „Sprzątanie Parków Krajobrazowych 

Wielkopolski”, Zespół Parków 
Krajobrazowych Województwa 
Wielkopolskiego

- Akcje edukacyjne dla przedszkoli,
Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji w Lesznie.

18 września - Dzień Geologii
19 września - Dzień Dzikiej Flory, Fauny 
i Naturalnych Siedlisk
22 września - Europejski Dzień bez 
Samochodu
23 września - pierwszy dzień jesieni,
21 - 24 września - Woodprocessing, 
przemysł drzewny i leśny, Kijów (Ukraina)
2 4 -2 6  września-ARANŻACJE 2010,
Targi Mebli i Wyposażenia Wnętrz - Lublin 
27 września - Światowy Dzień Turystyki,
-  Dzień Podziemnego Państwa Polskiego 
(Polska)
27 września -1  października 
-HOUT 2010, targi przemysłu 
drzewnego, Rotterdam (Holandia)
27 września -1  października
- Lesdrevmash, targi przemysłu 
drzewnego i leśnego, Moskwa (Rosja)
28 września - Światowy Dzień Morza
29 września -1  października
- XI Warsztaty dla Liderów Edukacji Leśnej
30 września - 3 października
- Baltic Furniture, targi przemysłu 
meblarskiego, Ryga (Łotwa)

PAŹDZIERNIK
(MIESIĄC DOBROCI DLA ZWIERZĄT) 
pierwsza sobota i niedziela października
- Światowy Dzień Ptaków
czwarty poniedziałek października
- Międzynarodowy Dzień Bibliotek Szkolnych
1 - 3 października
- DREMASILESIA -  MEBELTECHEXPO,
Targi Maszyn i Narzędzi do Obróbki 
Drewna, Katowice
4 października - Światowy Dzień Zwierząt
4 -1 0  października - Światowy Tydzień 
Przestrzeni Kosmicznej
5 października - Światowy Dzień 
Nauczycieli (ONZ)
5 - 8 października - SICI Targi Przemysłu 
Meblarskiego, Madryt (Hiszpania)
6 - 8 października - XXIII Mistrzostwa 
Polski Leśników w Brydżu Sportowym
9 października - Światowy Dzień Poczty 
(ONZ)
9-15 października - Tydzień Pisania Ustów
10 października - Światowy Dzień 
Zdrowia Psychicznego
14 października - Dzień Nauczyciela. 
Święto Edukacji Narodowej
-  Światowy Dzień Normalizacji
- Międzynarodowy Dzień Zmniejszania 
Skutków Klęsk Żywiołowych
16 października - Światowy Dzień Żywności
18 października - Dzień Poczty Polskiej,
-  Dzień Łączności,
19 października - Dzień Ratownika

Opr. J. w.
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W  telegraficznym  
skrócie

Z KRAJU

Głosy rogów w Spychowie
VI Mazurski Konkurs Sygnalistów Myśliwskich to 

największe wydarzenie kulturalne organizowane 

przez leśników na Mazurach. Tegoroczna edycja 

odbyta się w Spychowie 14 sierpnia. Uczestniczyło 

w niej blisko 100 sygnalistów z catego kraju. Wszy

scy spotkali się już poprzedniego dnia na Ogólno

polskim Spływie Kajakowym Myśliwych, Leśników 

i Sygnalistów. Przepłynęli razem trasę z Babięt do 

Spychowa. W konkursie najlepszym solistą okazał 

się Karol Jurczyszyn z Akademii Rolniczej w Pozna

niu. Zwycięzcy otrzymali atrakcyjne nagrody: rowe

ry, sprzęt RTV, śpiwory, plecaki, (www.lasy.gov.pl)

„Las bliżej nas”
Widzowie 1 Programu Telewizji Polskiej mo

gli obejrzeć kolejne odcinki programu „Las bli

żej nas” , realizowanego we współpracy z PGL 

Lasy Państwowe. Cykl był prezentowany przez 

cale wakacje (do 4 września) w każdą sobotę 

o godz. 8.15 (tuż po porannych Wiadomościach 

i pogodzie). Każdy z 15-minutowych odcinków 

prowadził Jerzy Petersburski junior, znany piani

sta, kompozytor i prezenter telewizyjny. W przy

stępnej, zabawnej i atrakcyjnej dla widzów for

mie przedstawia on najciekawsze i najpiękniej

sze miejsca w naszych lasach, (www.lasy.gov.pl)

Klęski w  lasach lubuskich
W pierwszej połowie sierpnia lasy ziemi lubuskiej 

dotknęły wielorakie skutki anomalii pogodowych. 

Do wcześniejszych dotkliwych szkód powodzio

wych dołączyły szkody spowodowane huragano

wymi wiatrami i gradobiciem. Uszkodzone zosta

ły drogi, mosty, infrastruktura melioracyjna, bu

dynki. Łącznie w powodziach od maja do sierpnia 

woda podtopita 225 ha upraw oraz ponad 3500 ha 

miodników i starszych drzewostanów. 12 sierpnia 

w Nadleśnictwie Cybinka lodowe kule gradu osią

gały 3,5 cm średnicy, na powierzchni przekracza

jącej 200 ha drzewa utraciły nawet połowę igieł. 

W Nadleśnictwie Wolsztyn szkody w postaci zło

mów i wywrotów pohuraganowych przekroczyły 

1000 m3. (www.lasy.gov.pl)

Ministerstwo i Greenpeace 
o Białowieży
Zakaz pozyskania drewna na terenie całej Pusz

czy Białowieskiej do końca okresu lęgowego pta

ków i przesunięcie pozyskania w tym roku na 

tereny mniej cenne przyrodniczo - to wynik po

rozumienia ministra Kraszewskiego i organiza

cji ekologicznych. Porozumienie kończy protest 

Greenpeace'u prowadzony od 11 sierpnia na te
renie budynku Ministerstwa Środowiska w akcji 

pod hasłem „I love Puszcza". (MOŚ)

Nagrody Green Apple Awards 
rozdano
Nadleśnictwo Krynki zostało wyróżnione nagro

dą Green Apple Awards w konkursie The Gre

en Organization. Już od kilkunastu lat brytyjska 

organizacja pozarządowa (TGO) przyznaje na

grodę Green Apple Awards za najlepsze działa

nia i inicjatywy z catego świata na rzecz ochro

ny środowiska. Nadleśnictwo Krynki otrzymało 

wyróżnienie za opracowanie i wdrożenie „Zin

tegrowanego systemu kształtowania i ochrony 

środowiska naturalnego w Puszczy Knyszyń

skiej". Gratulujemy kolegom! (www.lasy.gov.pl)

Lasy dla powodzian
Leśnicy z całej Polski wykazują dużą solidarność 

z dotkniętymi tegoroczną powodzią. Regionalna Dy

rekcja Lasów Państwowych w Białymstoku zaofe

rowała kwotę ponad 32,5 tys. zł na rzecz działają

cej w Krośnie Fundacji „Pomoc Leśnikom". To naj

wyższa z dotychczasowych darowizn dla powodzian 

leśników z południowej Polski, (www.lasy.gov.pl)

Odkrycie na Mazurach
Bezprecedensowego odkrycia naukowego do

konano w trakcie prac wiertniczych na Mazu

rach. W rejonie Suwałk, na głębokości 350 m 

naukowcy dowiercili się do warstw, których 

temperatura wynosi 0° C. Stwierdzono tu ist

nienie lodu sprzed 13 tysięcy lat, będącego po

zostałością po epoce lodowcowej! Jest to obec
nie jedyna na świecie znana „paieo-wieczna" 
zmarzlina. (MOŚ)

W NOWYM ROKU SZKOLNYM DAJEMY Cl JUZ DZIŚ WIĘCEJ MOŻLIWOŚCI

Edukacyjne atrakcje
W akacje  dob ieg ły  ju ż  

końca. D la u czn ió w  roz
począł się ko le jny sem estr 
i rok szkolny. Tylko studen
ci mogą się cieszyć jeszcze 
do końca w rześnia  w o ln o 
ścią, a le i on i ju ż  w kró tce  
rozpoczną  sw o je  p o d b o 
je  na ucze ln iach. Dni ro 
b ią  się coraz ch łodn ie jsze, 
deszczowa aura, która to 
w arzyszyła  nam  podczas 
urlopów , w y jazdów  i w y 
cieczek, te raz ju ż  nie jes t 
ta k  bardzo uc iąż liw a . Po
w o li w e jdz iem y w  cykl co 
dziennych spotkań z naszy
m i rów ieśn ikam i ze szko l
nych ław. A le nie ma co się 
m a rtw ić . Jeżeli będziem y 
pam ię ta ć  o sys tem a tycz
nej pracy, n a w e t s ię  nie 
obejrzym y, ja k  ko le jny rok 
szko lny m in ie .

N ad le śn ic tw o  Jarocin  
ja k  co roku p rzygotow ało  
dla uczn iów  i nauczycie li 
edukacy jne  a tra kc je . Za
n im  na d w o rze  z rob i się 
b ia ło  - za p ra sza m y W as 
z nauczycie lam i na c ieka 
w ą  lekc ję  p rzy ro d y  i n ie 
ty lko . M ożliw ości je s t k il
ka. Zajęcia mogą odbyć się 
w  teren ie . Zachęcam y do 
odw iedzenia Ośrodka Edu
kacji Leśnej w  Czeszewie. 
Tu aż k ip i od w sze lak ich  
fo rm  prow adzenia  eduka
c ji. Z ab ie rzem y n a jm ło d 
szych  na w y p ra w ę  w ra z  
z bob ram i przez rzekę ( in 
sta lac ja  edukacyjna  „R ze

k a ” ). S ta rs i b ędą  m og li 
uczestn iczyć w  za jęc iach 
w  b u d y n k u .P o m y s łó w  
na p rzep row adzen ie  lek
c ji je s t bardzo w ie le  i ty l
ko od op iekunów  oraz na

W IT A J  S Z K O Ł O !!!

Szkolny obrazek w  nieco krzywym zwierciadle - Zespół 
Szkół Przyrodniczo-Biznesowych w  Tarcach. Nadleśnictwo 
Jarocin uczestniczyło tam w  oficjalnym rozpoczęciu 
nowego roku szkolnego

uczyc ie li g rup  zależy, ja 
kie treści i w  jak ie j fo rm ie  
zostaną przekazane. Jeże
li dopisze pogoda, chę tn i 
u c z n io w ie  m ogą  w yb ra ć  
się z nam i je d n ą  z trzech 
ścieżek edukacy jnych  na 
w yc ie czkę  po U roczysku  
W arta. Starorzecza, rzad
k ie  lasy łęgow e  oraz sę
d z iw e  o lb rz y m ie  d rzew a  
to  jedne z w ie lu  a trakc ji, 
ja k ie  tam  na W as czeka
ją . Z es taw  m o b iln y  spe 
c ja lis tyczne j m ik rokam ery 
na w ysięgn iku  dodatkow o  
ua tra kcy jn i naszą w yp ra 
wę. U czn iow ie  będą m o

gli poznawać przyrodę, ob
se rw u jąc ją  rów nież przez 
m on ito r oku la row y eduka
tora .

Jeżeli je d n a k  nie zna j- 
dziecie  czasu, bądź środ

kó w  na z o rg a n iz o w a n ie  
w yc ieczk i do ośrodka, my 
o dw iedz im y Was. Przyje- 
dz iem y i p rzep row adz im y 
zajęcia na w ybrany w cze
śn ie j przez nauczycie li te 
m at. Ze w zględu na to , że 
szkó ł w  naszym  ob rę b ie  
je s t dużo, m usic ie  uzbro
ić się w  c ie rp liw ość. Chęt
nych je s t w ie lu . Jeżeli je d 
nak zdecydujecie się gościć 
u s ie b ie  p ra co w n ika  La
sów  Państwowych - dyrek
tor, op iekun  p laców ki lub  
jednos tk i m usi się z nam i 
w cześn ie j um ów ić . W  ob 
rębie Jarocina kontaktu jc ie

Leśnicy 
i rycerze

5 w rześnia  na s tad ion ie  Ośrodka K u ltu ry  F izycz
nej w  Górze (pow. gó row sk i) ju ż  po raz szósty od 
by ł s ię  festyn  „Lasom  Przy jazny". O rgan iza to ram i 
byli Polskie Tow arzystw o Leśne O ddzia ł W ie lkopo l
ski oraz Regionalna Dyrekcja Lasów Państw ow ych 
w  Poznaniu (zaproszone N ad leśn ic tw a , w  tym  ta k 
że Jarocin). Tegorocznym gospodarzem  im prezy było 
N adleśnictw o Góra Śląska, a partnerem  Fundacja Po

m ocy Szkole im . E. M achn iew icza  w  Górze. W spar
cia udz ie lił m .in . W ojew ódzki Fundusz O chrony Śro

dow iska  i G ospodarki W odnej. Tym razem festyn od 
by ł się w raz z IV Ja rm ark iem  G órow skim , którem u 
tow arzyszy ło  hasło: „Las b liże j nas” .

D z ie c io m , m ło dz ieży  i d o ro s łym  za p e w n io no  
m nóstw o  zabaw y oraz konkursów . W śród n ich m ię 
dzy innym i rzu t toporem  o Puchar Nadleśniczego, 
rzu t kaloszem  o Puchar Prezesa Fundacji, s trze lan ie  
z w ia tró w k i, konkurs c ięcia drew na, w b ija n ia  gw oź
dzi, w sp inan ia  po skrzynkach  od p iw a (bardzo tru d 
ny), a także lo teria  fan tow a  z a tra kcy jn ym i nagroda
m i g łów nym i (row er i odkurzacz). Festyn ua trakcy jn i
ły  dodatkow o  m .in . koncert zespołu sygna listów , po
kazy gaśnicze Straży Leśnej oraz w a lk  Braci Rycer
skie j i potężne w ystrza ły  z a rm a t. W szystkiego m oż
na było do tknąć  i sp róbow ać w łasnych  sił. Kolejny 
ta k i festyn ju ż  w  przyszłym  roku. Ci, którzy p rzyby
li, n ie ża łow a li.

Przygotował: Jakub Wojdecki

1. Gaszenie ognia w w ykonan iu  S traży Le
śnej, 2 . Pokazy sztuk w a lk średniow iecznych,
3. Stoisko Ochrony Lasu zorganizowane przy wspar
ciu Nadleśnictwa Jarocin

INSTALACJA 
Z CZESZEWA 
W „GW IAZDACH 
W IELKOPOLSKICH"

się z Jakubem  W ojdeckim  
pod n rte l. (6 2 ) 7 4 7 -2 3 -1 9  
lub  e -m a ilem : ja k u b .w o j- 
decki@ poznan.lasy.gov.pl. 
W  oko licy  ośrodka eduka
cyjnego w  Czeszewie z H u
bertem  Przybylskim  pod nr 
te l. (6 1 )  4 3 8 -3 1 -2 1  lub 
6 0 6 -7 5 9 -2 3 4  oraz e-m a- 
ile m : oe l.cze szew o@ po - 
znan.lasy.gov.pl lub oelcze- 
szewo@ poznan. Iasy.gov. p l.

Jeżeli macie jakieś cie
kawe i m ożliw e do zrea li
zowania pomysły przepro
w adzenia zajęć edukacyj
nych - podzie lc ie  się tym  
z nam i, a m y na pewno po
możemy. Udzielamy również 
wszystkim chętnym nauczy
cielom  pomocy i wsparcia 
w  p rzeprow adzeniu  indy
w idua lnych  zajęć w  cieka
w ym , malowniczym otocze
niu lasów łęgowych. Do dys
pozycji w  Czeszewie mamy: 
dw ie sale edukacyjne wypo
sażone w  nowoczesny sprzęt 
multimedialny, sale w ystaw  
czasowych i ekspozycji sta
łej. Na piętrze również taras 
z w idokiem  na rzekę Wartę 
i rezerwat Czeszewski Las. 
Stąd m ożna obserw ow ać 
przyrodę i krajobraz przez 
ogromne lunety.

M ożliw ości jes t w ie le, 
trzeba ty lko  chcieć, a po
m ys ły  u rze czyw is tn ią  się 
w  m gnieniu oka. Zaprasza
m y serdecznie do współpra
cy.

Przygotował: Jakub Wojdecki

ZAGŁOSUJ HA 
NADLEŚNICTWO

Zbudowana przez 
Nadleśnictwo Jarocin 
w  Czeszewie instalacja 
edukacyjna „Rzeka” 
została zgłoszona do 
wojewódzkiego konkursu 
„Gwiazdy Wielkopolskie”. 
I Ty możesz oddać na nią 
swój głos.

Konkurs „G w iazdy W ielko
po lsk ie ", o rgan izow any przez 
U rząd M arsza łkow sk i W oje 
w ó d z tw a  W ie lk o p o ls k ie g o  
w  Poznaniu, polega na w y ło 
n ie n iu  n a jc ie ka w szych  p ro 
je k tó w  rea lizow anych  w  ra
m ach  W ie lk o p o ls k ie g o  Re
g ionalnego Program u O pera
cyjnego 2 0 0 7 -2 0 1 3 .  Celem 
konkursu je s t za in te resow a
nie m ieszkańców  W ie lkopo l
sk i, w  tym  po tenc ja lnych  be
ne fic jen tów , Funduszam i Eu
rope jsk im i, a także pokazanie 
w  ram ach tzw . dobrych  p rak
tyk , p ro jektów , k tóre  zosta ły  
z rea lizow ane dzięk i środkom  
un ijnym  w  W ie lkopo lsce.

Konkurs, za inaugurowany 
cze rw ca  podczas k a m p a n ii 
p rom ocyjne j „M iasteczko  Eu
rope jsk ie  - M iasteczko  pe łne 
G w iazd  w  P ozn a n iu ", trw a ć  
będz ie  do 3 0  w rze śn ia . Do 
te g o  d n ia  w łą c z n ie  będz ie  
p row adzone  rów n ież  g ło so 
w an ie .

P ro je k ty  d o  k o n k u rs u  
m o g li zg ła sza ć  b e z p o ś re d 
n io  ben e fic jen c i oraz p ro je k 
to d a w c y  do  2 8  m a ja . Z g ło 
szo n o  4 3  p ro je k ty , z k tó ry 
m i m ożna  za p o z n a ć  s ię  za 
p o ś re d n ic tw e m  s tro n y  in 
te rn e to w e j w w w .w rp o .w ie l-  
kop o lsk ie .p l/g w iazd y_w ie l- 
kop o lsk ie . A b y  o d d a ć  g łos , 
n a le ży  w  p a n e lu  < < g ło s u -  
j ę > >  w y b ra ć  n a jc ie k a w s z y  
p ro je k t ,  n a s tę p n ie  w p is a ć  
p o d a n y  na s tro n ie  ko d , p o 
da ć  s w o je  im ię  i n a z w is k o  
o ra z  a d re s  e -m a il.

O r g a n iz a to r  k o n k u r 
su z a s trz e g a , iż u c z e s tn ik  
g ło s o w a n ia  m oże o d d a ć  je 
den g ło s  o ra z  że je d e n  g ło s  
m oże b yć  o d d a n y  z je d n e 
go a d re su  IP. W ię ksza  l ic z 
ba g ło s ó w  n ie  b ę d z ie  b ra 
na pod  uw agę . B e n e fic je n c i 
z w y c ię s k ic h  p ro je k tó w  z o 
s ta n ą  u h o n o ro w a n i s ta tu e t
k a m i o ra z  n a g ro d a m i, k tó 
re w rę c z o n e  z o s ta n ą  p o d 
cza s  u ro c z y s te j g a li.  P ro 
je k t  N a d le ś n ic tw a  J a ro c in  
„N a  w y c ie c z k ę  z b o b ra m i"  
m a n u m e r 9 .

(red)
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3i  w ieściz  l a s u
ZAPOBIEGANIE I USUWANIE SKUTKÓW KLĘSK 
ŻYWIOŁOWYCH W  LASACH

N adleśn ictw o składa  
w niosek o p ieniądze

Do 3 0  w rześn ia  m uszą dostarczyć zgłoszenia 
w łaśc ic ie le  lasów, chcący w z iąć  udz ia ł we 
w n iosku  sk ładanym  przez N ad leśn ic tw o  Jarocin . 
Chodzi o pom oc fin a n so w ą  na od tw o rzen ie  
po tenc ja łu  p rodukcy jnego  te renów  zn iszczonych 
przez pow ódź.

W  tegorocznej powodzi na terenie Nadleśnictwa Jarocin podtopieniu uległo 12 
ha upraw

W  październ iku  2 0 1 0  roku N ad leśn ic tw o  Ja
rocin zam ierza ubiegać się o pom oc finansow ą  
w  ramach dzia łania „O dtw arzan ie  potencja łu pro
dukcji leśnej zniszczonego przez ka tastro fy  oraz 

w prow adzan ie  ins tru m e n tów  zapobiegaw czych" 
objętego Programem Rozwoju Obszarów W iejskich 
na lata 2 0 0 7 -2 0 1 3 .  W  pro jekc ie  m ogą uczestn i
czyć nad leśn ic tw a Państwowego G ospodarstwa 
Leśnego Lasy Państw ow e oraz w łaśc ic ie le  lasów 

p ryw atnych  bez ponoszenia kosztów.
W n io sk i o d o fin a n s o w a n ie  będą  sk ładane  

w  dw óch oddzie lnych  dz ia łach  nazw anych Sche
m atam i. W  ram ach Schem atu I o do finansow a
nie może ubiegać się nad leśn ic tw o  oraz w ła śc i
ciele lasów p ryw a tnych , na te ren ie  k tó rych  w y
stąpiła  ka tastro fa  na tura lna  lub  klęska żyw io ło 

wa. Na teren ie  N ad leśn ic tw a  Jarocin  pod top ie 
niu w  w yn iku  tegorocznej pow odzi u legło 12 ha 

upraw, które zam ierza się odnow ić . M ożna z ło 
żyć w n iosek o zw ro t kosztów  pon ies ionych na:

'  p rodukcję  i zakup  leśnego m ate ria łu  rozm no- 
żeniowego;

■ w ykonanie  m e lio rac ji agro techn icznych ;
'  Przygotow anie g leby pod odnow ien ia , p rzebu
dowę, pop raw ki i uzupe łn ien ia ;

- odnow ienia  pow ie rzchn i leśnych i przebudow ę 
drzew ostanów ;

'  w ykonyw an ie  popraw ek i uzupełn ień  w  upra
wach leśnych;
'  Pielęgnowanie upraw, m łodników  i drzewostanów; 
'  w ykonanie  zadań z zakresu och rony lasu przed 
szkod liw ym i czynn ikam i b io tycznym i, w  tym  rów- 
n|eż zakup n iezbędnych m ate ria łów ;
'  ksz ta łtow an ie  i ochronę  różnorodności b io lo 

g iczne j;
- ochronę g leb leśnych przed erozją;
- inw en ta ryzac ję  i ochronę cennych e lem en tów  
przyrodn iczych ;
- budow ę, p rzebudow ę  lu b  rem o n t po łączony 
z m odern izac ją  budow li oraz ob iek tów  m ałe j ar
c h ite k tu ry  zw iązanych  z zagospodarow aniem  na 
cele rekreacji i tu rys tyk i lub  służących celom  edu
kacji leśnej spo łeczeństw a;
- budow ę, p rzebudow ę  lu b  rem o n t po łączony 
z m odern izac ją  d róg  leśnych, nie w yznaczonych 
w  p lanach  urządzenia lasu jako  do jazdy pożaro
w e, w  celu dostosow ania  ich do w ym agań okre
ślonych  w  przep isach w  sp raw ie  szczegółowych 
zasad zabezpieczenia przeciw pożarow ego lasów. 
Teren o b ję ty  do fin an so w a n ie m  to  lasy po łożo 
ne w  zasięgu te ry to ria ln ym  leśn ic tw  Czeszewo, 
S p ław ik , N owe M iasto  i R ad lin iec (gm iny: M iło 
sław , Żerków, N owe M iasto  nad W artą, Kołacz

kowo, Jaroc in , Krzykosy, Jaraczew o).
W  ram ach S chem atu II dozw o lone  je s t ub ie 

gan ie  się o zw ro t kosztów  pon ies ionych na:
- budow ę, p rzebudow ę  lub  rem o n t po łączony 
z m odernizacją dróg leśnych wyznaczonych w  pla
nach urządzenia lasu, jako  do jazdy pożarowe lub 
dróg leśnych, k tó rych  w ykorzystyw an ie  do ce lów  
przec iw pożarow ych w yn ika  ze sposobu postępo
w an ia  na w ypadek pow stania  pożaru, ustalonego 
na podstaw ie  a rt. 4  ust. 1 p k t 7  us taw y z dnia 
2 4  s ie rpn ia  1 9 9 1  r. o ochron ie  p rzec iw pożaro
w e j, oraz d róg  leśnych w ykorzystyw anych  do ce
lów  p rzec iw pożarow ych  w  lasach n iebędących 
w  zarządzie  nad leśn ic tw a;
- budow ę, p rze b u d o w ę  lu b  rem o n t po łączony

z m odern izac ją  budow li p rzeznaczonych do ce
lów  och rony przeciw pożarow e j lasów;
- zakup środków  łączności oraz sprzętu  i u rzą
dzeń do m on ito ro w a n ia  lasów  w  celu och rony 
p rzeciw pożarow e j;
- w ykonan ie  i o dnaw ian ie  pasów  przec iw poża
row ych.
Teren o b ję ty  tym  schem a tem  to  zasięg te ry to 
r ia lny  N ad leśn ic tw a  Jarocin  w  g ran icach  a d m i
n is tracy jnych  sta rostw : Środa W lk p ., W rześnia 

oraz Jarocin .
W ła śc ic ie le  lasów  chcący w z ią ć  u d z ia ł w e 

w n io sku  sk ła d a n ym  przez N a d le śn ic tw o  Ja ro 
c in  m uszą dostarczyć zgłoszenie do 3 0  w rześnia 
2 0 1 0  r. Trzeba załączyć następu jące doku m e n 
ty:
- d o kum en t po tw ie rdza jący p raw o w łasności do 
lasów  ob ję tych  zgłoszeniem ;
- w yp is  z e w idenc ji g ru n tó w  i budynków ;
- kopię części m apy ew idency jne j g ru n tó w  i bu 
dynków  o be jm u jącą  zgłoszone lasy.
Zgłoszenie m usi zaw ie rać rów nież im ię  i nazw i
sko oraz m ie jsce zam ieszkan ia  i adres a lbo  na
zw ę i s iedzibę  zgłaszającego, in fo rm acje  o loka li
zacji lasów objętych zgłoszeniem i o zakresie kosz
tów , w  ja k im  zgłaszający zam ierza uczestniczyć 
w  operac ji oraz uzasadnien ie  udz ia łu  w  operacji.

Zachęcam y w szystk ich  w ła śc ic ie li lasów  po
łożonych na teren ie  N ad leśn ic tw a Jarocin do z ło 
żenia w niosków . Osobą odpow iedz ia lną  za złoże
nie w n iosku  do Agencji R estruktu ryzacji i M oder
n izacji R o ln ic tw a je s t Joanna Henicz-Szklarz, te l. 
6 2  7 4 7  2 3  19 .

Joanna Henicz-Szklarz

Mniej śmieci - jak to zrobić?
Odpady to  obecnie bardzo poważny problem ekologiczny w  Polsce i nie tylko. W edług danych Głównego Urzędu 

Statystycznego za 2 0 0 9  r., ponad 86%  zebranych odpadów kom unalnych trafia u nas na składow iska. Stanowi to 

wartość dw ukrotn ie  wyższą od średniej europejskiej (w  Unii Europejskiej ok. 47% ).

Jak popraw ić gospodarkę odpa
dam i zapew n ia jącą  ochronę środo
wiska? Na to  pytanie  ma odpow ie 
dzieć „K ra jow y plan gospodarki od 

padam i 2 0 1 4 "  (KPGO 2 0 1 4 ) .  To 
strategiczny dokum ent, k tó ry w y ty 

cza g łów ne k ie runk i dzia łań  w  za
kresie gospodarki odpadam i. Obec- 

nie zakończyły się konsu ltacje  spo
łeczne do tego p ro jek tu .

Plan gospodarki odpadam i doty- 
C2y odpadów  pow sta jących  w  kra
ju, a w  szczególności kom unalnych, 
n|ebezpiecznych, opakow aniow ych 
1 kom unalnych osadów ściekowych 

oraz o d p ad ó w  p rzyw ożonych  na 
teren kra ju. KPGO obe jm u je  pełny 

zakres zadań koniecznych do osią- 
Snięcia ce lu : rac jona lne j i sp raw - 
neJ gospodarki śm iec iam i. Zaw ie- 
ra 2arów no program  zapobiegania 
lch Powstawaniu w  odn ies ien iu  do 
Poszczególnych rodzajów odpadów, 
Jak i s trategię redukc ji sk ła d o w a 
n a  rzeczy ulegających biodegrada- 
OJ1- D okum ent iden ty fiku je  rów nież

prob lem y oraz w skazu je  cele w  za
kresie gospodarow ania  odpadam i 
z podan iem  te rm in ó w  ich osiąga
n ia, ponadto  przedstaw ia  ha rm o
nogram  i sposób finansow an ia  re
a lizac ji zadań oraz sposób m on ito 
ringu i oceny w drażan ia  p lanu.

Obowiązek opracowywania pla
nów  gospodarki odpadam i w yn ika 
z ustawy z dnia 2 7  kwietnia 2 0 0 1  r. 
o odpadach (Dz. U. z 2 0 0 7  r. N r 39 , 
poz. 2 5 1 , z późn. zm.). Plany podle
gają aktualizacji nie rzadziej niż co 4  
lata. Powstający „K ra jow y plan go
spodarki odpadam i 2 0 1 4 ” stanow i 
aktualizację  „Krajow ego planu go
spodarki odpadam i 2 0 1 0 "  (KPGO 
2 0 1 0 ), który został przyjęty uchwałą 
Nr 2 3 3  Rady M inistrów z 2 9  grud
nia 2 0 0 6  r. (M.R Nr 90, poz. 946). 
W  2 0 1 0  r. m ija jego termin.

Jak Unia Europejska chce so
bie poradzić z odpadam i?  S tra te 
g iczne cele gospodarki odpadam i 
w yznaczone przez U n ię  Europej
ską dla w szystk ich  k ra jów  cz łon 

kow sk ich  to :
1. Rozdzielenie w zrostu  gospodar
czego od ilości w y tw a rzanych  od 
padów , rozum iane  ja ko  dążenie, 
przy w zrośc ie  gospodarczym , do 
sta łego ogran iczen ia  ilości w y tw a 
rzanych odpadów  poprzez:
a) zerw anie powiązań m iędzy w zro
stem  gospodarczym  a w ykorzysta 
n iem  zasobów ;
b) os iągn ięc ie  znacznego zm n ie j
szenia ilości w y tw a rzanych  odpa
dó w  poprzez in ic ja ty w y  zapob ie 
gania pow staw an iu  odpadów , lep
szą efektyw ność w ykorzystan ia  za
sobów  i p rzestaw ien ie  się na bar
dz ie j z rów now ażone  w zorce  p ro 
d u kc ji i spożycia;
2 . H ie ra rch ia  sposobów  postępo
w an ia  z odpadam i:
a) znaczne zm nie jszen ie  ilości od 
padów  przeznaczonych do uniesz
kod liw ian ia  oraz zm nie jszen ie  ilo 
ści w ytw arzanych odpadów  niebez
piecznych, przy jednoczesnym unik
n ięc iu  w zrostu  em is ji zanieczysz

czeń do p o w ie trz a , w o d y  i g leby;
b ) z a c h ę c a n ie  d o  p o n o w n e g o  
użyc ia , a w  s to s u n k u  do  o d p a 
dów , k tó re  są nada l w y tw a rza n e , 
zm n ie jszen ie  ich  w ła śc iw o śc i n ie 
bezp iecznych , ta k , aby s ta n o w iły  
m o ż liw ie  na jm n ie jsze  zagrożen ie ;
c) tw o rz e n ie  p re fe re n c ji w  ce lu  
p o d da w a n ia  o d p a d ó w  procesom  
o d zysku , w  szcze g ó ln ośc i recy 
k lin g u ;
d) ilość  odp ad ó w  przeznaczonych 
do un ieszkod liw ian ia  pow inna  być 
m in im a liz o w a n a  i p o w in n y  być 
one u n ie s z k o d liw ia n e  w  sposób  
bezp ieczny d la  ludzi i środow iska ;
3 . Zasada b lis ko śc i:
a ) o d p a d y  p rz e z n a c z o n e  d o  
u n ie s z k o d liw ia n ia  p o w in n y  być 
p rze tw a rza n e  ta k  b lisko  m ie jsca  
ich  w y tw o rz e n ia , ja k  to  m o ż liw e , 
w  s to p n iu , k tó ry  n ie  p ro w a d z i do 
zm n ie jszen ia  e fe k tyw n o śc i p rze 
tw a rz a n ia  odpadów .

Przygotował Jakub Wojdecki 
Informacja pochodzi ze strony MOŚ

W  telegraficznym
skrócie
Ziemia z Katynia 
w „Orlim Gnieździe”
3 sierpnia w bazie harcerskiej „Orle Gniazdo" 

duszpasterstwa harcerzy archidiecezji biało

stockiej i diecezji ełckiej wmurowano urnę z zie

mią katyńską. W dniu katastrofy pod Smoleń

skiem zabrał ją z Katynia dyrektor RDLP w Bia

łymstoku Ryszard Ziemblicki. W uroczystości 

wzięta udziat wdowa po tragicznie zmartym 

w katastrofie prezydencie Ryszardzie Kaczo

rowskim. Msza święta odbyta się w kaplicy pw. 

bt. Wincentego Frelichowskiego -  podharcmi

strza. Liturgii przewodniczy! metropolita bia

łostocki abp Edward Ozorowski. Pamiątkowy 

obelisk z tarczą z wyrzeźbionym ortem i na

pisem po tacinie „Miłość Ojczyzny wszystko 

zwycięży” oraz datami „Katyń 1940" i „Smo

leńsk 10.04.2010” poświęcił ks. Tadeusz Bro- 

nakowski. (www.lasy.gov.pl)

Nielegalny skład broni
Strażnicy leśni z Nadleśnictwa Mrągowo wspól

nie z miejscowymi policjantami odkryli praw

dziwy arsenał broni w domu kłusownika. Męż

czyzna poza strzelbami posiadał dużo amuni

cji, materiałów do produkcji broni oraz wny
ków. Ślady działalności kłusownika strażnicy 

leśni zaobserwowali 21 sierpnia. Wtedy znaleźli 

schwytanego we wnyki dzika. Niestety, zwie

rzę było już w stadium rozkładu. Z niewiado

mej przyczyny sprawca nie zabrał tuszy. Do

chodzenie w sprawie tego przypadku kłusow

nictwa prowadzi Komenda Powiatowa Policji 

w Mrągowie, (www.lasy.gov.pl)

„Modernizacja Roku”
26 sierpnia na Zamku Królewskim w Warsza

wie wręczono nagrody i wyróżnienia laureatom 

organizowanego już po raz czternasty Ogól

nopolskiego Konkursu Otwartego „Moderni

zacja Roku". Wśród laureatów są dwa nadle

śnictwa: Ruszów i Złotoryja. Celem konkursu, 

organizowanego m.in. pod patronatem Mini

sterstwa Infrastruktury, Generalnego Konser

watora Zabytków, Ministerstwa Edukacji Na

rodowej, Ministerstwa Sportu, Głównego In
spektora Ochrony Środowiska i Głównego In

spektora Nadzoru Budowlanego, jest wyłonie

nie i nagrodzenie realizacji przedsięwzięć bu

dowlanych wyróżniających się szczególnymi 

walorami, (www.lasy.gov.pl)

ZE ŚWIATA

Mistrzostwa Europy Leśników 
w Biegu na Orientację
„Ochrona - wykorzystanie -  równowaga” - pod 

takim hasłem przebiegały rozegrane w dniach 

10-14 sierpnia XVII Mistrzostwa Europy Le

śników w Biegu na Orientację. W organizo

wanej w Danii imprezie wzięli udział leśnicy 

z 18 państw. Reprezentacja leśników z Polski 

liczyła 36 uczestników. W tych nietypowych 

(poza sprintem) warunkach rezultaty polskiej 

drużyny należy ocenić bardzo wysoko. Pod 

względem liczby zdobytych medali był to naj

lepszy występ w historii startów polskich le

śników na Mistrzostwach Europy (od 1996 r.). 

Uzyskali oni aż 18 medali, (www.lasy.gov.pl)

COP16 przygotowania
Trwają przygotowania do Konferencji Klima

tycznej COP 16. Przedstawiciele państw spo

tkali się już w Bonn na sesji globalnych nego

cjacji klimatycznych ONZ. Bonn Climate Chan- 

ge Talks były przedostatnim spotkaniem przed 

zaplanowaną na grudzień tego roku XVI Konfe

rencją Stron Konwencji Klimatycznej (COP 16) 

w Cancun w Meksyku (gospodarzem ostatniej 

sesji w październiku będą Chiny). Wszystkie 

strony deklarują potrzebę zawarcia jak najszyb

ciej prawnie więżącego porozumienia klima

tycznego. Kraje rozwijające się obawiają się, 

że jeśli nie uzgodniono by nowych zobowiązań 

redukcyjnych na lata 2013-2020 zgodnie z Pro

tokołem z Kioto, zniknąłby jakikolwiek przymus 

prawny, nie tylko do redukowania emisji przez 

kraje rozwinięte, ale także do realizacji w kra

jach rozwijających się projektów redukujących 

emisję i skutkujących przekazywaniem do nich 
nowoczesnych technologii. (MOŚ)

Przygotował: Jakub Wojdecki
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N ie  w s z y s tk ie  p ta s ie  p rz e lo ty  
są  w ę d ró w k a m i. P ta k i em ig ru ją , 
je ż e li w  d o ty c h c z a s o w y m  ś ro d o 
w is k u  da n eg o  g a tu n k u  n a s tę p u 
je  g ru n to w n a  z m ia n a  w a ru n k ó w  
ż y c ia . Raz na k ilk a  la t,  z w ła s z 
cza w  z im ie , z d a rz a ją  s ię  p rz e lo 
ty  na d uże  o d le g ło ś c i w y n ik a ją 
ce z p rz e jś c io w e g o  b ra ku  p o k a r
m u na obsza rze  s ta łe g o  w y s tę p o 
w a n ia  pta‘ ków , c z y li in w a z je  ta 
k ic h  p ta k ó w , ja k  np . je m io łu s z k i 
czy  c z y ż y k i. K oczo w anie  to  bez- 
k ie ru n k o w e  k ró tk ie  p rz e lo ty  p o 
d e jm o w a n e  p rze z  p ta k i c o ro c z 
n ie , po za ko ń cze n iu  sezonu  lę g o 
w ego , w  p o s z u k iw a n iu  p o k a rm u , 
n p . p rzez  p o p u la rn e  u nas d z ię 
c io ły  z ie lo n e  i p s tre . W ę d ró w -

• ki p ta k ó w  to  ich  o k re s o w e  p rz e 
m ie s z c z a n ie  s ię  z o b s z a ró w  lę g o 
w y c h  na z im o w is k a  i o d w ro tn ie , 
z w ią z a n e  ze z m ia n a m i p ó r roku . 
W ę d ró w k a  je s t  je d n ą  z fa z  ro cz 
ne j a k ty w n o ś c i o rg a n iz m u  p ta 
ka, a je j p o d ję c ie  re g u lo w a n e  je s t 
p rzez  u k ła d  d o k re w n y . D e c y d u ją 
cą  ro lę  w  ty c h  p rocesach  odg ryw a  
p rzysadka  m ózgow a , k tó ra  reagu 
je  na d łu g o ść  d n ia  i in te n s y w n o ś ć  
ś w ia t ła  s ło n e czn e g o . P ta k i z n a 
szych  te re n ó w  w  o k re s ie  w io s e n 
n ych  i je s ie n n y c h  p rz e lo tó w  w ę 
d ru ją  po os i p ó łn o c  - p o łu d n ie .

J e s ie n ią  na te re n a c h  p ó łn o c 
n ych  szyb ko  sk ra c a  s ię  d łu g o ś ć  
d n ia ,  k o ń c z y  s ię  o k re s  w e g e ta 
cy jn y  ro ś lin , zm n ie jsza  ra d y k a ln ie  
ilo ś ć  d o s tę p n e g o  p o k a rm u . P ta k i 
m a ją  co ra z  m n ie j czasu  p o trz e b 
nego na zna le z ie n ie  p o ka rm u  i o d 
b u d o w a n ie  za p a su  e n e rg ii.  N oc , 
k tó rą  trz e b a  s p ę d z ić  w  o c z e k iw a 
n iu  na k o le jn y  d z ie ń , k ie d y  znow u

m ożn a  s z u k a ć  p o ż y w ie n ia , s ta 
je  s ię  co ra z  d łu ższa  i c h ło d n ie j
sza. U p o lo w a n ie  o w a d ó w  s ta je  się 
tru d n ie js z e . D la tego  na p rz e ło m ie  
w rze śn ia  i p a źd z ie rn ika  opuszcza 
ją  nas o s ta tn ie  p ta k i o w a d o że rn e , 
ta k ie  ja k  ja s k ó łk i, m u c h o łó w k i, je -

Jesienne wędrowanie

A. Zie liński, A. Osiecka

... Wśród ptaków wielkie poruszenie, c i odlatują, c i zostają 
Na tące stoją ja k  na scenie, czy też przeżyją, czy dotrwają...

W  okres ie  la ta  p ta k i za ję te  by ty  za p e w n ie n ie m  pożyw ien ia
i bezp ieczeńs tw a  sw o im  p isk lę to m . Na p rze ło m ie  la ta  i je s ie n i w  p tas im  
św ie c ie  zaczyna się w ie lk i ruch , choc iaż  n ie  je s t ta k  in te n s y w n y  ja k  
w iosną . W ie le  g a tu n k ó w  p ta k ó w  o d la tu je  je s ie n ią  na z im o w iska  do 
in n ych  s tre f k lim a ty c z n y c h .

rz y k i, k tó re  w ę d ru ją  n a w e t na p o 
łu d n ie  A fry k i.  Tam  ró w n ie ż  u d a je  
s ię  nasz s w o js k i b o c ia n , cy ra n k a , 
o r l ik  k rz y k liw y , w ilg a .

P ta k i w o d n e  i b ło tn e  po z a 
m a rz n ię c iu  je z io r , rze k  i ba g ie n  
n ie  m ogą  u nas zn a le źć  d la  s ie b ie

p o k a rm u . W ie le  z n ich  z a trz y m u 
je  s ię  na w yb rze ża ch  M orza  Ś ró d 

z ie m n e g o , C za rnego , K a s p ijs k ie 
go lu b  d o ln e g o  b ie g u  N ilu .  Po
s z u k u ją  m ie js c , g d z ie  d z ie ń  je s t 
w y s ta rc z a ją c o  d łu g i,  a z n a le z ie 
n ie  p o ka rm u  ła tw ie js z e . Tam sp ę 

dzą  z im ę , w  o c z e k iw a n iu  na w io 
snę , k ie d y  b ę d ą  m o g ły  z n ó w  w ró 
c ić  w  m ie js c , g d z ie  sam e  w y ro s ły  
i g d z ie  b ę d ą  w y c h o w y w a ć  s w o je  
p is k lę ta .

C zęść g a tu n k ó w  m ig ru je  na 
k ró tszych  trasa ch , po to , aby u n ik 

nąć z ły c h  w a ru n k ó w  p o g od o w ych  
i b ra ku  d o s ta te c z n e j ilo ś c i p o k a r
m u. Czasem skow ronkom , z iębom , 
s z p a k o m , c z a jk o m , ka czko m  w y 
s ta rcza  p rz e lo t ty lk o  o k ilk a s e t k i
lo m e tró w  na p o łu d n ie  lu b  zachód  
E u ro p y . S z p a k i, g o łę b ie  n ie k ie 

d y  ty lk o  z b liż a ją  s ię  do  lu d z k ic h  
o s ie d li,  g d z ie  je s t c ie p le j i ła tw ie j 
zd o b yć  p o k a rm .

Do p ta k ó w , k tó re  p o z o s ta ją  
u nas na o k re s  z im o w y  d o łą c z a 
ją  te , k tó re  la te m  ż y ją  na p ó łn o 
cy  i w s c h o d z ie  E uropy. Tam  z im a

p rz y c h o d z i w c z e ś n ie j n iż  u nas 
i je s t b a rd z ie j d o k u c z liw a , d la te 
go s ik o rk i,  gaw ro n y , k a w k i z ta m 
ty c h  te re n ó w  ju ż  je s ie n ią  p o w ię k 
sza ją  g rom a d k i naszych rodz im ych  
p rz e d s ta w ic ie l i  ty c h  g a tu n k ó w . 
W  n ie k tó re  z im y  m a so w o  p rz y la 
tu ją  do nas je m io łu s z k i,  gęsi z b o 
żo w e , ś n ie g u ły , z ię b y  je r. M ogą  
one  p o ja w ić  s ię  na p e w n y c h  te 
re n a ch  w  je d n y m  ro k u , a w  k ilk u  
n a s tę p n y c h  la ta c h  n ie  p rz y la tu ją .

O b s e rw o w a n ie  p ta k ó w  to  d z i
s ia j b a rd zo  p o p u la rn a  fo rm a  s p ę 
d z a n ia  w o ln e g o  czasu  p rzez  t y 
s ią ce  lu d z i na c a ły m  ś w ie c ie . Je 
s ie n n e  w ę d ró w k i s ta n ą  s ię  n ie 
z w y k łą  o k a z ją  do o b s e rw a c ji p ta - 
k ó w .W  ty m  o k re s ie  m oże m y zo 
b a czyć  g a tu n k i,  k tó ry c h  n ie  ma 
w  n a s z y m  k ra ju  w  c z a s ie  la ta , 
a z a trz y m u ją  s ię  u nas ty lk o  na 
o d p o c z y n e k  w  d ro d z e  na p o łu 
d n ie . Co roku  O g ó ln o p o ls k ie  To
w a rz y s tw o  O ch ro n y  P ta kó w  o rg a 
n iz u je  ba rd zo  w ie le  im p re z , k tó re  
są czę śc ią  s k ła d o w ą  E u ro p e jsk ich  

g D ni P ta kó w . W  p ie rw s z ą  so b o tę  
2 i n ie d z ie lę  p a ź d z ie rn ik a  m iło ś n i

cy p ta k ó w  u d a ją  s ię  na łą k i,  do 
p a rk ó w  i la sów , ab y  u c z e s tn ic z y ć  
w  o b s e rw o w a n iu  i lic z e n iu  s p o 
tk a n y c h  p ta k ó w  o ra z  n o to w a n iu  
z a u w a ż o n y c h  g a tu n k ó w . W  n a 
szym  re g io n ie  k o o rd y n a to re m  ta 
k ich  d z ia ła ń  je s t P o łu d n io w o w ie l-  
ko p o lska  G rupa OTOP w  O s tro w ie  
W lk p . ( h t tp :/ /w w w .p w g .o to p .o rg . 
p l) .  Je j w o lo n ta r iu s z e  s łu ż ą  m iło 
ś n ik o m  p ta k ó w  p o m o c ą  m e ry to 
ry c z n ą , są  o rg a n iz a to ra m i i o p ie 
k u n a m i w y c ie c z e k  o rn ito lo g ic z 
n ych .

W acław  Adamiak

Kontrole gniazd i obrączkowanie bocianów białych 
w gminie Żerków

9  sierpnia 2 0 1 0  roku przeprowa
dzono przy pom ocy U rzędu G m iny 
i M iasta  Żerków  bezpośrednie kon

tro le  gn iazd boc ianów  b ia łych  w  tej 
gm in ie  w  celu sp raw dzen ia  bezpie
czeństw a m łodych  oraz ich obrącz
kowania. Z 6  gniazd usunęliśm y nie
bezpieczne dla bocianów sznurki p la
s tikow e  i inne  śm iec i, w  13  gn iaz
dach zaobrączkow a liśm y 4 2  m łode 
bociany.

Akcję  p rzeprow adził zespół Połu- 
dn iow ow ie lkopo lsk ie j G rupy Ogólno
polskiego Towarzystwa Ochrony Pta
ków: je j o rgan iza to r Bartosz Skrzyp
czak (kończący obecnie  pracę m a
g is te rską  o bocian ie  b ia łym  na Z ie
m i Jaroc ińsk ie j w  Zakładzie  Ekolo
gii Behaw iora lnej UAM w  Poznaniu), 
Paweł T. Dolata i M iłosz Skrzypczak.

Podnośnik koszowy na sam ochodzie 
S ta rz  bardzo sp raw nym  operatorem  
panem Romanem M atysiakiem  udo
s tę p n ił U rząd G m iny i M iasta  Żer

ków, za co serdecznie dz ięku jem y!
Skontrolow aliśm y 16  gniazd, w y

typow anych  po ob jeździe  Bartosza 
dzień wcześniej jako dostępne dla do
jazdu podnośnika i z m łodym i bocia
nam i. U lew ne deszcze i z im na  aura 
w  połow ie maja spow odow ały śm ierć 
w ie lu  m ałych  p isk lą t, ta k  ja k  ca łe j 
p ią tk i ze s łynnego gn iazda w  Przy
godzicach koło O strow a W ie lko p o l
skiego, k tó re  poprzez s tronę in te r
ne tow ą  w w w .boc iany .ec .p l og ląda
ją  m ilio n y  in te rn a u tó w  z oko ło  20*0 

k ra jów  całego św ia ta . S podz iew a li
śm y się w ię c  k iepskiego sukcesu lę
gowego i w  gm in ie  Żerków, tym cza 

sem  liczba oznakow anych  obrącz
kam i Stacji O rnito log iczne j Polskiej 
A kadem ii N auk w  Gdańsku m łodych 
w  gm in ie  była o 1 /3  większa od ubie
g łoroczne j! W  gn iazdach  p rzew aża
ły  rzadkie  zazw yczaj lęgi z 4  m ło dy 
m i (7 na 13 gn iazd). W  gnieździe 
na s todole  u państw a B a je row iczów  
w  Raszewach czekało zaś na nas aż 
p ięć m łodych , a przy tym  ja k i p ięk
ny kra jobraz S zw a jcarii Żerkow skie j 

w oko ło ! M łode  p tak i w  trzech  skon
tro low anych  gniazdach nie doczeka
ły  się obrączkow an ia , bo ju ż  w  dn iu  
naszego przyjazdu odby ły  p ierw sze 
loty, w  p rzyszłym  roku akcję  chce- 
m y p rzeprow adz ić  w ię c  w cześn ie j, 
na p rze łom ie  czerw ca i lipca.

W ażnym  zadaniem  było  w yc ią 
ganie z gniazd sznurków  z tw o rzyw

sztucznych. B ezm yśln ie  rozrzucane 
po po lach , łąkach  i podw órkach , są 
zbierane przez dorosłe do gniazd wraz 
z sianem i innym i m ateria łam i na wy- 
śció łkę . Zdarza się, że p lączą w  nie 
nogi bocian ie  p isk lę ta , a s iln ie  zac i
śn ię ty  na nodze sznurek może d o 
prow adzić do zatam ow ania  dop ływ u 
k rw i, m artw icy, degeneracji, a nawet 
odpadnięc ia  nogi. Na 13 bezpośred
nio spraw dzonych  gn iazd , p la s tiko 
w e  sznurk i usunę liśm y z czterech, 
z ko le jnych  dw óch  - w orek s iza lo 
wy, szm aty i fo lie , w  które  też m ogą 
się zap lą tać  m łode  bociany. A pe lu 
je m y  p rzy okaz ji, żeby - m ając na 
uw adze bezp ieczeństw o boc ianów  
i innych  p taków  - n ie rozrzucać ta 
kich  sznurków , a znalezione usuw ać 
z pól i łąk .

L iczy liśm y nie ty lko  bociany, ale 
i. . .  w rób le , a d o k ładn ie  - ile gniazd 
b o c ia n ich  za m ieszku ją  też w ró b le  
zw ycza jne  lub  ich  b liscy  k re w n ia 
cy - m azurk i. Na 13  spraw dzonych 
gn iazd , w ró b le  i m azurk i zam iesz
k iw a ły  co na jm n ie j po cztery, przy 
czym  w  dw óch gn iazdach by ły  oba 
ga tunk i sub loka to rów  (łączn ie  z bo
c ia n a m i za m ieszk iw a ły  je  w ię c  po 
trzy  ga tunk i p taków !).

Obszerny i c iekaw y fo to reportaż  

z naszej akc ji w  Kom orzu Przyby- 
s ła w sk im , au to rs tw a  Bartosza N a
w rockiego , zam ieśc ił „Magazyn Ga
zety Jarocińskiej" nr 2 9  (1 6 2 )  z 2 3  
lipca  2 0 1 0  r.

Tekst i zdjęcia: Paweł T. Dolata 

Południowowielkopolska 

Grupa OTOP www.pwg

Pięć młodych bocianów w  gnieździe u państwa Bajerowiczów 
w  Raszewach

Bartosz Skrzypczak spisuje informacje o bocianach od rodziny 
Szczepaniaków z Chwałowa

W  Stęgoszy bociany obrączkowali Bartosz Skrzypczak i właściciel posesji 
z gniazdem Paweł Łączniak, od lat współpracujący z PwG OTOP
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